
Delibera n. 82 firmata digitalmente il 27/4/2018

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana
 

 

Delibera n. 82 del 27/4/2018
 

 

 

 
Proposta n. 419 del 2018

 
Oggetto: PARTECIPAZIONE A.O.U.P. ALL�AUXILIUM VITAE DI VOLTERRA S.P.A.:PRESA D�ATTO RIDUZIONE

CAPITALE SOCIALE E APPROVAZIONE NUOVO STATUTO.

 
Responsabile del Procedimento: Poli Gabriella

 
Dirigente: Tassoni Carmela

 
Struttura competente: U.O. AFFARI GENERALI

 



 

 

 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

Deliberazione del Commissario 

 

Struttura organizzativa proponente:                  U.O. Affari Generali  

Responsabile del procedimento:                     Dr.ssa Gabriella Poli 

          (Documento Firmato Digitalmente) 
 
                                                         

Il Dirigente Dr.ssa Carmela Tassoni 
 (Documento Firmato Digitalmente) 

 
 

 

OGGETTO:Partecipazione A.O.U.P. all’Auxilium Vitae di Volterra S.p.A.:presa d’atto 
riduzione capitale sociale e approvazione nuovo Statuto. 

IL DIRETTORE U.O. AFFARI GENERALI 

 
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale toscana n. 48 del 16 marzo 2018 “Nomina 
Commissario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana”; 
 
Premesso che : 
- l’Auxilium Vitae Volterra SpA, di seguito denominata A.V.V., è una società mista pubblico-privata, 
costituita come sperimentazione gestionale ai sensi dell’art. 9 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi, che 
condivide gli obiettivi e gli interessi del SSN e che, come previsto dall’art. 5 dello Statuto ha durata sino 
al 31/12/2050, salvo eventuali proroghe o scioglimento anticipato da stabilirsi con delibera 
dell’assemblea straordinaria; 
 - con Deliberazione DG n. 869 del 19 ottobre 2007 l’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana, di 
seguito denominata AOUP, previa acquisizione di autorizzazione da parte della Giunta Regionale ai 
sensi dell’art. 10, comma 3, lett. D) della L.R.T. n. 40/2005, ha stabilito di procedere all’acquisizione di 
una quota pari al 2% di partecipazione al capitale sociale dell’A.V.V., ritenendo opportuno il 
consolidamento e la crescita dei proficui rapporti di collaborazione già esistenti con la stessa A.V.V.; 
- l’impegno di spesa per la sottoscrizione di suddetta quota risultava pari a € 120.421,20 derivanti dalla 
sottoscrizione di n. 11.806 nuove azioni al prezzo di emissione di € 10,20;  
 
Richiamata la Deliberazione DG n. 224 del 25 febbraio 2016, con la quale, in sede di adozione del 
Bilancio d’esercizio 2014, si è proceduto alla svalutazione delle immobilizzazioni finanziarie 
relativamente alla partecipazione aziendale ad A.V.V. per un valore di € 38.534,72, iscritto alla voce D. 
2) Svalutazioni, pari al rapporto fra le perdite rilevate e il valore del capitale netto iniziale; 
 
Dato atto che il nuovo valore della partecipazione AOUP in A.V.V. iscritto al Bilancio di esercizio 
2014 ammontava quindi ad € 81.886,28; 
 



 

 

Rilevato che dalla stessa delibera di adozione del Bilancio 2014 si evince che tale operazione di 
svalutazione si è resa necessaria, “in base al principio della prudenza”, a seguito della realizzazione nel 
triennio 2012-2014 di perdite da parte della società partecipata che ne avevano intaccato la consistenza 
patrimoniale, perdite considerate durevoli non apparendo all’epoca ragionevole la possibilità di 
sovvertirle nel breve periodo e non avendo predisposto la Società partecipata piani e programmi tesi al 
recupero dell’equilibrio economico finanziario e di redditività ; 
  
Richiamata la deliberazione DG n. 836 del 30 settembre 2017 avente ad oggetto “Revisione straordinaria 
delle partecipazioni ex art. 24 D .Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. (Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica)” con la quale viene approvata la ricognizione delle partecipazioni possedute 
dall’AOUP alla data del 23 settembre 2016 in ottemperanza al disposto dell’art. 24 del D. Lgs. n. 
175/2016; 
 
Dato atto che con la stessa deliberazione l’AOUP ha confermato, per le motivazioni di interesse 
generale ivi riportate, il mantenimento senza interventi di razionalizzazione delle partecipazione presso 
l’Auxilium Vitae Volterra SpA; 
 
Richiamata la nota prot. n. 21653 del 20 aprile 2018, allegata al presente atto sotto la lettera “A” a 
formarne parte integrante e sostanziale, con la quale il Direttore U.O. Gestione Economiche e 
Finanziarie dell’AOUP, richiamata l’avvenuta svalutazione realizzata in sede di adozione del Bilancio 
2014 e le ragioni della stessa come sopra riportate, ha comunicato al Direttore della U.O. Affari 
Generali l’opportunità di un’ulteriore svalutazione della partecipazione detenuta da AOUP per un 
valore di € 13.725,86 al fine di riportare il valore della partecipazione al suo valore reale, pari ad € 
68.160,42; 
 
Dato atto che dalla comunicazione richiamata del Direttore U.O. Gestione Economiche e Finanziarie 
risulta che l’ulteriore svalutazione si rende opportuna a seguito della riduzione di capitale in 
proporzione delle perdite accertate deliberata dall’assemblea straordinaria dei Soci dell’A.V.V. tenutasi 
in data 24 giugno 2016 e risultante dalla visura camerale della società ; 
 
Rilevato inoltre che in data 26 luglio 2017 l’Assemblea dei soci in seduta straordinaria ha deliberato il 
nuovo Statuto di Auxilium Vitae Volterra s.p.a., che si allega al presente atto sotto la lettera “B”a 
formarne parte integrante e sostanziale, adeguando l’organizzazione della Società alle disposizioni di cui 
al Testo Unico delle Società partecipate D.Lgs. n. 175/2016 e prevedendo tra le altre modifiche quella 
sull’organo amministrativo (art. 16) e quella sul controllo contabile (art. 22);  
 

PROPONE 
 
Per i motivi in premessa esplicitati che qui si intendono integralmente riportati:  
 

1. di prendere atto della riduzione di capitale deliberata dall’Assemblea Straordinaria dei Soci 
dell’Auxilium Vitae Volterra s.p.a. in data 24 giugno 2016; 

 
2. di dare atto che, così come comunicato dal Direttore U.O. Gestione Economiche e Finanziarie 

con nota prot. n. 21653 del 20 aprile 2018, allegata al presente atto sotto la lettera “A” a 
formarne parte integrante e sostanziale, in conseguenza di tale riduzione di capitale si rende 
opportuna un’ulteriore svalutazione della partecipazione detenuta da AOUP per un valore pari a 
€ 13.725,86 al fine di riportare il valore della partecipazione aziendale alla Società Auxilium 
Vitae Volterra s.p.a. al suo valore reale pari ad € 68.160,42; 

 
3. di prendere atto che in data 26 luglio 2017 l’Assemblea dei soci in seduta straordinaria ha 

deliberato il nuovo Statuto di Auxilium Vitae Volterra s.p.a., che si allega al presente atto sotto 
la lettera “B”a formarne parte integrante e sostanziale, adeguando l’organizzazione della Società 
alle disposizioni di cui al Testo Unico delle Società partecipate D.Lgs. n. 175/2016 e 



 

 

prevedendo tra le altre modifiche quella sull’organo amministrativo (art. 16) e quella sul 
controllo contabile (art. 22);  

 
4. di trasmettere il presente atto deliberativo alla U.O. GEF per gli adempimenti di competenza, 

nonché alla società partecipata; 
 

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale come da normativa vigente; 
 
 

IL COMMISSARIO 
 
 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stesso, a 
seguito della istruttoria effettuata, è nella forma e nella sostanza, assolutamente utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/’94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. attestanti il parere positivo; 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della riduzione di capitale deliberata dall’Assemblea Straordinaria dei Soci 
dell’Auxilium Vitae Volterra s.p.a. in data 24 giugno 2016; 

 
2. di dare atto che, così come comunicato dal Direttore U.O. Gestione Economiche e Finanziarie 

con nota prot. n. 21653 del 20 aprile 2018, allegata al presente atto sotto la lettera “A” a 
formarne parte integrante e sostanziale, in conseguenza di tale riduzione di capitale si rende 
opportuna un’ulteriore svalutazione della partecipazione detenuta da AOUP per un valore pari a 
€ 13.725,86 al fine di riportare il valore della partecipazione aziendale alla Società Auxilium 
Vitae Volterra s.p.a. al suo valore reale pari ad € 68.160,42; 

 
3. di prendere atto che in data 26 luglio 2017 l’Assemblea dei soci in seduta straordinaria ha 

deliberato il nuovo Statuto di Auxilium Vitae Volterra s.p.a., che si allega al presente atto sotto 
la lettera “B”a formarne parte integrante e sostanziale, adeguando l’organizzazione della Società 
alle disposizioni di cui al Testo Unico delle Società partecipate D.Lgs. n. 175/2016 e 
prevedendo tra le altre modifiche quella sull’organo amministrativo (art. 16) e quella sul 
controllo contabile (art. 22);  

 
4. di trasmettere il presente atto deliberativo alla U.O. GEF per gli adempimenti di competenza, 

nonché alla società partecipata; 
 

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale come da normativa vigente. 
 
     Per il Direttore Sanitario 
      Dr.ssa Silvia Briani 

Il Direttore Sanitario f.f.  Il Direttore Amministrativo 

Dr. Mauro Giraldi  Dr. Carlo Milli 

(Documento Firmato Digitalmente)  (Documento Firmato Digitalmente) 

 IL COMMISSARIO  

 Dr. Carlo Rinaldo Tomassini  

 
(Documento Firmato 

Digitalmente) 
 

 
















































